
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019121200082

82

Nº 240, quinta-feira, 12 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS JUÍNA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019 - UASG 158493

Nº Processo: 23195.000676.2019. Objeto: Contratação de empresa especializada, no ramo
de engenharia, para construção do Centro de Lazer do IFMT - Campus Juína. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 12/12/2019 das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua
Linha j S/n - Setor de Cháchara, - Juina/MT ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158493-2-00001-2019. Entrega das Propostas:
27/12/2019 às 09h30. Endereço: Rua Linha j S/n - Setor de Cháchara, - Juina/MT.

RUI ALVES DOS SANTOS
Presidenteda Comissão Permanente de Licitações

Substituo

(SIASGnet - 11/12/2019) 158493-26414-2019NE080001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2019 - UASG 158132

Nº Processo: 23347023152201983. Objeto: Construção de uma quadra poliesportiva no
Campus Corumbá do IFMS. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/12/2019 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, Sta. Fé - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158132-2-00003-2019. Entrega das Propostas:
27/12/2019 às 09h00. Endereço: Rua Ceará Nº 972, Sta. Fé - Campo Grande/MS.

ALFREDO GONCALVES BEDA
Presidente Comissão de Licitação

(SIASGnet - 11/12/2019) 158132-26415-2019NE800144

CAMPUS CAMPO GRANDE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2019 - UASG 158449

Nº Processo: 23347022614201945. Objeto: Aquisição de containers para melhor
administração logística de bens de consumo e bens permanente do IFMS campus Campo
Grande, e órgãos participantes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/12/2019 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Taquari,831, Santo Antonio - Campo
Grande/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158449-5-00013-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 12/12/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 27/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:

ZILDA ISIDORO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/12/2019) 158449-26415-2019NE800013

CAMPUS PONTA PORÃ
EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO QUE CELEBRAM O INSTITUTO DE ASTRONOMIA, GEOFÍSICA E CIÊNCIAS
ATMOSFÉRICAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO (IAG/USP), E O INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL - CAMPUS PONTA PORÃ,
VISANDO O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO "TRÊS BACIAS". Nº do Processo
23347.024701.2016-94 Convênio entre o Campus Ponta Porã do Instituto Federal de Mato
Grosso do Sul, CNPJ: 10.673.078/0007-16 e a Universidade de São Paulo, CNPJ:
63.025.530/0001-04 Objeto: Estabelecer condições para execução do PROJETO TRÊS
BACIAS para estudo da estrutura sísmica da crosta e manto superior na região das Bacias
do Pantanal, Chaco e Paraná na parte nordeste da Argentina e Oeste do Brasil. O Convênio
vigorará pelo prazo de 05 anos a partir da data de assinatura 29/11/2019.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico 18/2019, assinada com a empresa: Ata
105/2019/RER, AUDIOVISAO ELETROACUSTICA LTDA, R$ 5.370,50; Ata 106/2019/RER,
PLEIMEC SOLUTION - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS TECNOLOGICIO, R$ 13.750,00.
Vigência da Ata: 29/11/2019 a 29/11/2020.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2019

O IFMG torna público o Resultado do Pregão Eletrônico Nº 15/2019. Objeto:
Aquisição de lâmpadas, luminárias públicas e refletores de LED, destinados aos Campi e
Reitoria do IFMG. Itens 1, 4, 6, 8 e 9: ATI COMPONENTES COMÉRCIO DE PRODUTOS ELÉ T R I CO S
E ELETRÔNICOS EIRELI. Itens 2, 5 e 7: JA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA, SERVIÇOS E
DISTRIBUIDORA EIRELI. Item 3: LASLED COMERCIAL LTDA. Item 10: GOLED INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA. Item 11: INTRAL SA INDÚSTRIA DE MATERIAIS ELÉTRICOS. Item 12: MÁRCIO
ANDERSON RODRIGUES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI.

FÁBIO SANTOS QUEIROZ
Pregoeiro

(SIDEC - 11/12/2019) 158122-26409-2019NE800122

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2019 - UASG 158122

Número do Contrato: 00040/2016, subrogado pelaUASG: 158122 - INST.FED.DE
EDUC.,CIENCIA E TECNOLOGIA DE MG. Nº Processo: 23208004632016-DV. PREGÃO SISPP Nº
22/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -CONSERV AC AO
EIRELI. Objeto: Acréscimo de valores ao Contrato 40/2016. O acréscimo acarretará um
aumento no valor global anual do Contrato de R$204.271,80, que equivale à 5,67% do valor
inicial atualizado do Contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e Lei 10.520/2002 com
alterações posteriores e demais normas aplicáveis à matéria. Valor Total: R$204.271,80.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800002 Fonte: 8100000000 - 2019NE800287 Fonte: 100000000
- 2019NE800290 Fonte: 100000000 - 2019NE800456 Fonte: 100000000 - 2019NE800457
Fonte: 8100000000 - 2019NE800458 Fonte: 8100000000 - 2019NE800459 Fonte: 100000000
- 2019NE800476 Fonte: 8100000000 - 2019NE800497. Data de Assinatura: 11/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 158476-26409-2019NE800029

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001356201912. PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MG - REITORIA. CNPJ
Contratado: 09477607000131. Contratado : A. C. DIAS SERVICOS -.Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia para manutenção predial na Reitoria do IFNMG.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total:
R$203.940,29. Fonte: 8100000000 - 2019NE800700. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001356201912. PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MG - REITORIA. CNPJ
Contratado: 09477607000131. Contratado : A. C. DIAS SERVICOS -.Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia para manutenção predial no Campus Avançado Porteirinha.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total:
R$181.910,80. Fonte: 8100000000 - 2019NE800748. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414001356201912. PREGÃO SRP Nº 21/2019. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MG - REITORIA. CNPJ
Contratado: 09477607000131. Contratado : A. C. DIAS SERVICOS -.Objeto: Contratação de
serviço comum de engenharia para manutenção predial no Campus Avançado Janaúba.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência: 05/12/2019 a 05/12/2020. Valor Total:
R$64.723,69. Fonte: 8100000000 - 2019NE800758. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 158121-26410-2019NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019 - UASG 158121

Nº Processo: 23414002881201874. PREGÃO SRP Nº 29/2018. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prestação de serviços de computação em nuvem, sob
demanda. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02. Vigência: 02/12/2019 a 02/06/2020. Valor
Total: R$439.685,81. Fonte: 8100000000 - 2019NE800726. Data de Assinatura: 02/12/2019.

(SICON - 11/12/2019) 158121-26410-2019NE800004
CAMPUS JANUÁRIA

EDITAL Nº 220, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS JANUÁRIA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n° 540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, considerando os termos do artigo 39 do Decreto nº
9.739/2019 e o que consta do Processo nº 23393.003154/2019-09, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 202, de 12/11/2019, publicado no Diário Oficial da União de
14/11/2019, conforme a seguir especificado:

Área de Atuação: Física

. Nº Insc. Nome do Candidato Total Classif.

. 05 Fernando Eustáquio Dantas dos Santos 101,3 1º

. 02 Maikon Oliveira Guedes 88,5 2º

. 01 Lucas Ramos Figueiredo 60,1 3º

CLAÚDIO ROBERTO FERREIRA MONT'ALVÃO
CAMPUS SALINAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2019 - UASG 158377

Nº Processo: 23396005244201904. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado e
equipamentos de climatização. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 12/12/2019 das 08h30 às
10h30 e das 13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 -
Zona Rural, - Salinas/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-5-00036-

2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/12/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/12/2019 às 08h31 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/12/2019) 158377-26410-2019NE800005
CAMPUS TEÓFILO OTONI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato número 07/2019. PROCESSO: 23791.000847/2018-68. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS -
CAMPUS TEÓFILO OTONI, CNPJ: 10.727.655/0010-00. Contratado: OWNERGY SOLU CO ES
E INSTALACOES ECO EFICIENTES LTDA, CNPJ: 23.156.999/0001-68. Objeto: Contratação
integrada de pessoa jurídica especializada na tecnologia de produção de energia
sustentável, para elaboração do Projeto Básico e do Projeto Executivo, com
fornecimento de materiais e equipamentos, construção, montagem e colocação em
operação, a realização de teste, a pré-operação e todas as demais operações
necessárias e suficientes para a entrega final do objeto, em módulos de Geradores de
Energia Solar Fotovoltaicos em pleno funcionamento, conforme anteprojeto e demais
documentos componentes do correspondente processo, destinados a atender ao
IFNMG - Campus Teófilo Otoni. Fundamento legal: Lei 8.666/93, Lei nº 12.462/11,
Decreto 7.581/11, Decreto 7.892/13, IN/SEGES/MPDG 03/2018, IN/SEGES/MPDG
06/2018, LC 123/06. Vigência 12/12/2019 a 12/12/2020. Valor global da contratação:
R$ 85.951,83 (oitenta e cinco mil novecentos e cinquenta e um reais e oitenta e três
centavos). Data da assinatura: 10/12/2019.

ritele.souza
Realce




